2023 年 10 月 26 日

各  位
上場会社名    三 菱 鉛 筆 株 式 会 社
代 表 者    代表取締役社長 数原滋彦
（コード番号 7976 東証プライム）
問合せ先責任者 上席執行役員財務担当兼総務担当 長谷川直人
（TEL．   03－3458－6215 ）
https://www.mpuni.co.jp

今後の特別配当の実施予定に関するお知らせ

当社は、2023 年 10月 26日開催の取締役会において、以下のとおり、2023 年 12 月期から 2032 年 12 月

期までの各中間配当及び期末配当（実施済みの 2023 年 12 月期の中間配当を除きます。）につきまして、普
通配当に加え、特別配当を実施する方針を決議しましたので、お知らせいたします。

 1 株当たり特別配当金

中間配当 期末配当 年間配当計

2023 年 12 月期 ― 2 円 00 銭 2 円 00 銭

2024 年 12 月期 1 円 00 銭 1 円 00 銭 2 円 00 銭

2025 年 12 月期 1 円 00 銭 1 円 00 銭 2 円 00 銭

2026 年 12 月期 1 円 00 銭 1 円 00 銭 2 円 00 銭

2027 年 12 月期 1 円 00 銭 1 円 00 銭 2 円 00 銭

2028 年 12 月期 1 円 00 銭 1 円 00 銭 2 円 00 銭

2029 年 12 月期 1 円 00 銭 1 円 00 銭 2 円 00 銭

2030 年 12 月期 1 円 00 銭 1 円 00 銭 2 円 00 銭

2031 年 12 月期 1 円 00 銭 1 円 00 銭 2 円 00 銭

2032 年 12 月期 1 円 00 銭 1 円 00 銭 2 円 00 銭

（注）上記の各期末配当は、各期終了後に開催される定時株主総会での決議を条件といたします。

（注）2023 年 10 月 26 日に公表いたしました「連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」のとおり、

2023 年 12 月期の期末配当の 1 株当たり配当金額は、20.00 円（特別配当金 2.00 円を含みます。）を予定し

ております。また、2024 年 12 月期から 2032 年 12 月期までの各中間配当及び期末配当の 1 株当たり配当金

額は未定です。

（注）2023 年 12 月期から 2032 年 12 月期までの各中間配当及び期末配当（実施済みの 2023 年 12 月期の中間配

当を除きます。）について、中間配当の基準日は各期の 6 月 30 日、期末配当の基準日は各期の 12 月 31 日、

配当原資は利益剰余金を予定しており、また、配当金の総額及び効力発生日は未定です。
（注）上記の特別配当の金額は、現時点で入手可能な情報に基づき見込んでいるものであり、今後、事業環境の

変化等により変動する可能性があります。
（注）直近の配当の実績について、2022 年 12 月期の中間配当は 1 株当たり 16.50 円、同期の期末配当は 1 株当

たり 18.50 円、2023 年 12 月期の中間配当は 1 株当たり 18.00 円です。

≪理由≫
当社は、株主の皆様に対する利益還元として、安定的な収益を基盤とした安定配当を継続することを利

益配分の基本方針としております。従いまして、株主の皆様に対する配当につきましては、再投資のため
の資金確保と安定的な配当継続を念頭におきながら、財務状態、経営成績、配当性向等を総合的に勘案す
ることとしております。2023 年 10 月 26 日に公表いたしました「固定資産の譲渡と取得及び特別利益発生
に関するお知らせ」のとおり、当期（2023年 12 月期）と来期（2024 年 12 月期）に特別利益の計上が見
込まれます。これらの利益は長期の保有によってもたらされたものであり、これらを原資として、長期に
わたって、株主の皆様へ普通配当に加える形で、特別配当として還元する方針をとることといたしまし
た。

以 上